<sup>11</sup>C.3 q.9 p.c.15 § 1      <sup>12</sup>C.1 4 q.2 c.1      <sup>13</sup>C.35 q.6 c.8      <sup>14</sup>C.22 q.5 c.8      <sup>15</sup>C.3 q.9.<sup>c.15</sup>      <sup>16</sup>C.4 q.3 p.c.3 § 9      <sup>17</sup>Cf. Juncker, *Die Summa*, 457; cf. SL C.14 q.2 c. 2 v. *euentu aliquo,**occultetur, in prouidentia proprii episcopi*      <sup>18</sup>Collectio Wigorniensis 6.37; 1 Comp. 2.20.1; JL  
 13934      <sup>19</sup>1 Comp. 2.13.13 (=X-), JL 1415

- diligere uel proximum. Deum non, quia non propter Deum sed propter temporale commodum pecuniam mutuat indigenti et in mutuo non Deo seruit sed commodo nec intendit subuenire pauperi, sed pecuniam sub fenore augmentare; et ita peccat quia non intendit debitum finem. Contra se et proximum peccat quia facit alii quod sibi fieri nollet, quod et natura et ratio et lex euangelica detestatur dicens 'quecumque uultis ut faciant uobis homines et uos eadem facite illis'<sup>20</sup>. Et alibi :'quod tibi non uis fieri, alii ne feceris'<sup>21</sup>. Eum autem peccare non credimus qui usuras dat, quia ad hoc eum non uoluntas sed potius cogens necessitas inducit et nullum peccatum est nisi uoluntarium, ut infra C.xv. q.i. § Ex uoluntate<sup>22</sup>, nisi forte, cum alias possit quis habere pecuniam gratis. Tunc forte esset in culpa quia usurario uidetur malignandi materiam dare.
- 25 3. *Plerique usque contra precepta legis*, prophetice dicentis: 'qui pecuniam suam non dat ad usuram'<sup>23</sup> etc. Vsque *quidquid sorti accedit usura est*. Vnde et fructus susceptos de predio dato sub pignore debet quis sibi computare in sortem non in usuram, si usurarum periculum uult uitare, ut in Extra. c. continetur, Plures quoque<sup>24</sup> et c. Quoniam non solum<sup>25</sup>. Sed eadem ratione uidetur quod locare domum uel conducere equum sit usurarium. Quod non est uerum. Hec enim usu consumuntur ut in Inst. l. i. de usufructu, § Constituitur<sup>26</sup> et pecunia hic non redditur et periculum dominum respicit. Et hec habetur in quodam Extra. c. quod est supra, in fine distinctionum. Item de mercatoribus queritur qui ea intentione uilius emunt ut carius uendant, an debeant usurarii dici; et non uidetur quia uel artem meliorationis rei empti impendunt uel operas et curam adhibent et negotiatio est eis

13 proximum] sicut seipsum add. Ba A La R P non<sup>1</sup>] uero Lr Lp 15 intendit] attendit A La 17 fieri om. La natura et] naturalis Ba La R et<sup>2</sup>] uel A P 19 et uos om. Ba fieri om. Ba P 22 § Ex om. Lr Lp nisi] ecce praem. Lr Lp 25 contra om. F 26 dat] dedit Ba La R ] dederit A P quidquid] quodcumque F accedit] accedit A La usura est om. Ba A La P 27 susceptos] perceptos Ba A La R P 28 non in usuram om. Ba si] sed A 30 equum om. Lr Lp 31 consumuntur] conficiuntur Ba ut - 32 Constituitur om. Ba usufructu] usurarum A 32 pecunia] per Lr Lp hic om. Lr non om. Ba R P 33 hec] ratio add. Ba A La R P distinctionum] distinctionis Ba A La R P 35 non] inde Lr Lp<sup>ac</sup> 36 operas] suas add. Ba A La P curam] curas Lr Lp

<sup>20</sup>Mt 7,12; Lc 6,31 <sup>21</sup>Tb 4,16; Mt. 7,12; Lc 6,31; cf. Benedictus Nursiae, Regula cum commentariis, c.61, 70. PL 66.854, 921. Cf. Prooemium n. 7 et C.12 q.1 c.1 n.12, C.32 q.4 c.3 n. 10. <sup>22</sup>C.15 q.1 a.c.1 § 1 <sup>23</sup>Ps 14,5; cf. SL C.14 q.3 c.3 v. *Plerique refugientes* <sup>24</sup>1 Comp. 5.15.1 (=X 5.19.1), Conc. Tur. 1163, c.2 <sup>25</sup>1 Comp. 5.15.4 (=X 5.19.2), JL 13819 <sup>26</sup>Inst. 2.4.2

concessa, ut d.lxxxviii. Negotiatorem, Fornicari<sup>27</sup>. Si uero nichil horum faciunt, an usuram exerceant, canon tamen dicit hoc esse turpe lucrum, infra e. q. Quicumque<sup>28</sup>, nolumus ad presens diffinire.

- 40 4. (p.c.) § Ecce euidenter.

<Q. III>

5. *Si quis clericus.* Si mutuaui tibi aureum, puta usque ad festum Natiuitatis, tunc non habes aureum sed uis michi pro eo frumentum, an possim tantum de frumento exigere quantum poterat tempore quo mutuaui  
5 haberet uel quantum tunc communi estimatione haberet potest cum aureus redditur. Et placet quibusdam tantum me debere accipere quantum tunc communiter uendi poterit cum aureus debet reddi. In contrarium tamen quidam sentiunt, sed quod horum sit potius lectoris arbitrio relinquimus explorandum<sup>29</sup>. Si uero pro usuris quis promiserit fructus predii, quamuis  
10 plus ualeant quam ille esset, usurarum nomine habiturus, non tamen cogitur reddere propter incertitudinem, ut Cod. lib. iii. De usuris, Si ea, Oleo<sup>30</sup>.
10. *Si quis usque uita eterna non uiuit*, si talis decesserit. Vel de uita presenti potest intelligi quia non dicitur uiuere cuius uita in honesta est et qui est notandus infamia<sup>31</sup>.
- 15 11. *Quid dicam usque et ipse leges*, scilicet leges ecclesie que iubent usuras reddi eis a quibus fuerunt extorte, que etiam usurarios excommunicant et nisi usuras eis restituant, denegant sepulturam. Vel iudices seculi iubent

37 ut] supra add. A

lxxxviii] lxxxvii A

38 tamen] cum R

<Q. III>

2 *clericus*] Hic queritur add. Ba A La R P      mutuaui tibi] mutauit sibi Lr      puta - 3 aureum om. A      3 tunc] et praem. R P      habes] tu add. Ba      sed] si A      frumentum] uel huiusmodi dare add. Ba A La P ] uel triteum add. R      4 exigere] accipere Ba      5 uel] tantum add. Ba A La R P      9 explorandum] explanandum Ba      pro om. Lr ] scilicet Lp  
11 Si ea, Oleo om. Lr Lp      Oleo] Deo A      12 eterna om. Lr Lp F      non uiuit om. Lr Lp  
decesserit om. Lr Lp      presenti] quia non dicitur uiuere cuius uita add. Lr Lp      13 potest  
intelligi om. Lr      est<sup>1</sup> om. R      14 notandus] notatus A La      15 scilicet leges om. R  
que] non R      16 eis om. Ba      17 eis om. Ba      iudices] et leges add. Ba A La P

<sup>27</sup>D.88 c.9,10      <sup>28</sup>C.14 q.3 c.9      <sup>29</sup>Cf. D.34 c.17 (p.c.) n. 476, D.74 (75) c.7 n.778; C5 q.2 c.2  
n.8; C.11 q.3 c.7 n. 119, C.12 q.2 c.65 n. 114; C. 16 q.7 c.26 n.229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4  
nn. 15,16      <sup>30</sup>Cod. 4.32.14, 23      <sup>31</sup>Cf. SL C.14 q.4 c.10 v. *uita non uiuit*

usuras reddi usurariis, quia eas permittunt<sup>32</sup>. Vsque *non est quo iudice repetantur*. Hinc collige quod ab ecclesiastico iudice non debet aliquis condempnari in usuris, ut in Extra., c. Super eo<sup>33</sup>, nisi iuramento interposito se eas promiserit esse daturum, ut in eodem dicitur. Vsque *alienum*. Hoc 20 ideo dicit quia per rapinam, furtum, simoniam et usuras non transfertur dominium. Vnde de pecunia taliter acquisita non potest elemosina fieri, ut C.i. q.i. Non est<sup>34</sup>. Vel in odium istorum criminum dicunt quidam de rebus 25 taliter acquisitis non posse elemosinam fieri.

12. *Ab illo*. Hic habes unum et speciale casum in quo quis potest usuras exigere, puta si sint inter nos Saraceni uel apostate qui aliter conuerti non possunt, per usurarum exactionem et pensionum grauamina compellendi sunt ad rectitudinem festinare, ut infra C.xxiii. q.vi. Iam uero<sup>35</sup> et in Extra. 30 c. In partibus Tolose<sup>36</sup>. Quod tamen non causa cupiditatis est faciendum, sed hoc ab illis debet fieri a quibus et contra quos arma moueri possunt. Cum ergo clerici arma mouere non debent, ut infra C.xxiii. q.ult. Quicumque ex clero<sup>37</sup>, ergo nec hoc usure genus acceptare presumant. Item contra Iudeos non impugnantes ecclesiam non debemus arma mouere, ut infra 35 C.xxiii. q.viii. Dispar nimirum<sup>38</sup>; ergo nec eos possumus usurarum exactione grauare. Vsque *ergo ius belli* etc., idest ab eo quis potest usuras exigere cui iuste indicitur bellum<sup>39</sup>.

## &lt;Q. V&gt;

§ *Quod uero*.

2. *Immolans* etc. idest oblatio illa tamquam maculata Deo displicet quam quis offert de rebus per iniquitatem acquisitis. Vsque *fratres sunt*, idest

18 usurariis] usuriis Lr Lp<sup>ac</sup> non om. Lr Lp R 20 nisi] non Lr Lp 21 se] si Lr Lp alienum] est add. A 24 est] putandum add. Ba 25 elemosinam] elemosina Lr Lp ] elemosinas A 27 qui] quod Lr Lp 29 sunt om. P 31 illis] et illis add. Ba A La R P 32 debent] debeant A 33 hoc om. P Item] cum add. A 35 nimirum] genus add. Lr Lp 36 ergo om. Lr Lp ] ubi add. A potest] iuste add. A La R exigere om. R

&lt;Q. V&gt;

2 *Quod uero om. P uero]* autem A 3 illa - Deo om. P 4 offert] refert A

<sup>32</sup>Cf. SL C.14 q.4 c.11 v. *Quid dicam usque leges* <sup>33</sup>1 Comp. 5.15.3 (=X 5.19.4), JL 14042

<sup>34</sup>C.1 q.1 c.27 <sup>35</sup>C.23 q.6 c.4 <sup>36</sup>1 Comp. 5.6.10 (= X-), Conc. Tur, 1163, c.4 <sup>37</sup>C.23 q.8 c.6 <sup>38</sup>C.23 q.8 c.11 <sup>39</sup>Cf. SL C.14 q.4 c. 12 v. *Ab illo, ubi ius belli* (in principio)

- 5 similem penam merentur. Frater enim multis modis dicitur, similitudine, ut hic et ibi: 'Iacobus frater Domini'<sup>40</sup>, quia in religione ei assimilabatur et aliis modis quos superfluum est enumerare.
10. *Denique usque nisi alter ledatur.* Subaudi enormiter. Non enim debet ecclesia cum aliena iactura ditari. Potest tamen uni subtrahere episcopus et dare alii, cum ea temperamenti equitate seruata, ut cui confert subsidium tribuat et cui aufert dampna grauia non infligat<sup>41</sup>, ut supra C.xii. q.ii. Bone rei<sup>42</sup>.
12. *Dixit Dominus usque furtum fecerunt.* Hoc ad illos refertur quos non traxit cupiditas, sed obediendi uoluntas. Qui uero cupiditatis amore hoc fecerunt, non fuerunt excusati. Hinc potest colligi quod maioris auctoritas excusat ut arg. d.lxiii. Salonitane<sup>43</sup>, d.xxviii. Diaconi<sup>44</sup>, C.vii. q.i. Eos qui<sup>45</sup>, C.xxiii. q.v. Miles<sup>46</sup>, C.vii. q.i Sicut<sup>47</sup>; C.xii. q.ii. Quicumque<sup>48</sup>, C.xvi. q.i. In canonibus<sup>49</sup>, C.xvi. q.vii. c.i.<sup>50</sup>, d.lxxxii. Si quis sine<sup>51</sup>.
15. *Non sane usque sumitur,* non propria sed iudicis auctoritate; nam cum nulli liceat ius sibi dicere, eo ipso cadit a causa qui sua auctoritate presumit etiam propria inuadere, ut infra C.xvi. q.vii. Placuit<sup>52</sup>. Vsque et qui amouetur. Subaudi ab officio. *Et cui admouetur officium,* idest cui officium conceditur. Vsque ab hiis extorta. Hec littera duobus modis legitur et est sciendum quod officiales in exactione sportularum modum excedunt.
20. Interdum more solito exigunt. Et secundum hoc legemus litteram et prius scilicet quando modum excedunt dicemus sic: *munera*, 'extorta' subaudi, ab hiis scilicet officialibus 'per immoderatam improbitatem', scilicet quia modum excedunt, solent repeti ab illis qui dederunt eis et cum effectu 'magisque reprehendimus' eos, idest officiales, 'qui talia inusitate

7 enumerare] hic enarrare **Ba A La P** 9 ecclesia *om. P* cum *om. A* 10 subsidium] competens *praem. Ba A La R P* 14 traxit] tenet **Ba**] trahit **A** 15 Hinc] Et *praem. A R* 16 ut] potest conuici in arg. add. **Ba** 17 C.xii.] contra *praem. Ba A R P* 22 *et qui*] *etsi Lr Lp amouetur*] *admonetur R* idest *om. Lr Lp* 23 legitur] agitur **Lr**] dicitur **Lp** 26 prius] primo **Ba A La R P** *munera om. F* 27 scilicet] sed **Lr Lp** 28 solent] cum *praem. Ba* illis] his **A** eis] *eas Ba* 29 officiales - 31 scilicet *om. Lr Lp (omoio.)*

<sup>40</sup>Cf. Mt 13,55; Gal 1,19 <sup>41</sup>Auctores varii, Concilia Hispaniae, PL 84.436; cf. Ivo Carnotensis, Decretum, PL 161.237; cf. supra C.10 q.3 c.10 n.62; C.12 q.1. c.27 n. 35 et infra C.16 q. 1 c.43 n.76, C. 16 q.1 c.68 n. 148. <sup>42</sup>C.12 q.2 c.74 <sup>43</sup>D.63 c.24 <sup>44</sup>D.28 c.8 <sup>45</sup>C.7 q.1 c.43 <sup>46</sup>C.23 q.5 c.13; cf. SL C.14 q.5 c. 12 v. *Dixit usque sicut Israelite* (in fine) <sup>47</sup>C.7 q.1 c.39 <sup>48</sup>C.12 q.1 c.66 <sup>49</sup>C.16 q.1 c.57 <sup>50</sup>C.16 q.7 c.1 <sup>51</sup>D.81 c.4 <sup>52</sup>C.16 q.6 c.1

30 repetiuerunt', idest contra solitum usum acceperunt quam reprehendamus eos, scilicet homines qui ea presumpserunt petere. 'De more', idest prout mos et consuetudo est. Cum uero officiales in exactione sportularum modum non excedunt dicemus ita: munera 'extorta', idest accepta, ab officialibus, tamen moderate 'solent repeti', licet sine effectu, ab hiis qui dederunt et hoc  
 35 'per immoderatam improbitatem', quasi improbitas est in eo casu repetere 'magisque reprehendimus' ipsos reos uel actores 'qui talia repetiuerunt' ab officialibus et hoc 'inusitate', idest contra hoc quod fieri est solitum quam reprehendamus ipsos officiales qui eas presumpserunt accipere. 'De more' idest prout mos et consuetudo deposit<sup>53</sup>. Vsque *hii*. Hic queritur an ad  
 40 eos supradictos hoc sit referendum ut tam iudices et testes quam officiales de illicite acquisitis et per improbitatem possint elemosinam facere, quod quidam concedunt; nam alias non faceret ad propositum quod de officialibus interseritur. Quamuis enim isti peccent qui per extorsionem accipiunt, tamen accepta eorum efficiuntur, unde possunt ea pauperibus iuste largiri. Vsque  
 45 *tamquam sua*. Hinc collige de ea re tantum fieri posse elemosinam in cuius dominium est translatum.

## &lt;Q. VI&gt;

§ *Quod uero.*

1. *Si res aliena propter quam peccatum est.* Hinc collige eum qui integro prescriptionis spatio conscientiam rei alienae non habuit et quoad ius causarum tutum esse, nec cogi ad restitutionem posse, licet postea sciuerit rem alienam fuisse. Bene tamen consult sibi si restituat quod prescripsit, cum de iure Romano introducta sit prescriptio et tandem a canonibus sit comprobata. Manifestum est sine peccato haberi quod prescriptio bone fidei possessori acquisiuit. Sunt tamen qui asserunt quod longi temporis

30 repetiuerunt] presumpserunt **A** **La** **P**] presumpsisse **R**                    31 petere] repetere **A**  
**R** **P**                    34 tamen moderate] que immoderate **Ba**                    licet *om.* **A**                    38 eas]  
 ea **A** **La** **P**            39 *hii*] *isti* **F**                    40 eos] omnes **Ba** **A** **La** **P**                    43 interseritur]  
 interserunt **Lr** **Lp**                    44 iuste] licite **Ba**                    45 in *om.* **Ba** **A** **La** **R** **P**

## &lt;Q. VI&gt;

4 prescriptionis] presumptionis **A**                    5 causarum] et quoad ius animarum *add.* **A** **La**  
**P**                    6 sibi *om.* **A**                    restituat] restituit **Lr** **Lp**                    7 quod] non *add.* **P**                    7 sit *om.* **P**  
 8 comprobata] approbata **Ba** **A** **La** **R** **P**

<sup>53</sup>Cf. SL C.14 q. 5 c. 15 v. *Non sane usque sumitur, ab hiis extorta*

10 prescriptio non potest hominem a peccato excusare cum omnis prescriptio contra ius naturale esse uideatur, ut infra C.xvi. q.iii. Quicumque<sup>54</sup> et in Extra. c. Vigilanti<sup>55</sup>. Vsque *non possumus dicere redde*, quia iam inanis est actio quam debitoris excludit inopia<sup>56</sup>. Vsque *aliquos sustinet cruciatus*. Hinc collige quod ubi quis non potest penam sustinere canonicam est uerberibus subiciendus, ut C.xv. q.vi. Quia<sup>57</sup>, C.xii. q.ii. Fraternitas, C.xii. q.ii. Libertus<sup>58</sup>. Vsque *quosdam clam*, scilicet occulte peccantes. *Quosdam palam*, manifeste delinquentes. Vbi enim oritur malum ibi debet mori et ita distingue tempora et concordat scriptura, ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>59</sup>. Vsque *sicut diuersitas personarum* etc. Hinc collige in simili delicto potentem aliquem mitius esse  
20 puniendum quia, propter multitudinem quam habet sociam<sup>60</sup>, non potest contra eum nimis aspere ecclesia commoueri, ut d.l. Vt constitueretur<sup>61</sup> et C.xii. q.ii. De rebus<sup>62</sup>.

2. *Comperimus usque quod semel est consecratum non debet ultra eis restituiri.* Signatur contrarium, supra d.liii. Ex antiquis<sup>63</sup>. Sed illud specialiter in  
25 odium fugitiuorum seruorum est introductum ut etiam consecrati reddantur dominis. Item contra inuenitur supra, C.xii. q.ii. Apostolicos<sup>64</sup> et C.xvii. q.ult. Questi<sup>65</sup>, contra. Solutio: ibi dicitur et conceditur ut res consecrata reddatur ecclesie cui est licitum rem consecratam habere. Hic uero res consecrata laico prohibetur restitui cui non est licitum rem consecratam habere<sup>66</sup>.

4. *Furtum usque mens.* Hoc ideo dicit quia furtum nisi affectu furandi non committitur, ut in Inst. lib. ii. tit. De usucapione, § Si is ad quem<sup>67</sup>.

<sup>54</sup>C.16 q.3 c.4      <sup>55</sup>1 Comp. 2.18.7 (=X 2.26.5), JL 14186      <sup>56</sup>Petrus Cantor, Verbum abbreviatum, PL 205.357      <sup>57</sup>C.5 q.6 c.3      <sup>58</sup>C.12 q.2 c.11, 61;      <sup>59</sup>C.2 q.1 c.19  
<sup>60</sup>Augustinus Hipponensis, *Contra epistolam Parmeniani*, PL 43.92      <sup>61</sup>D.50 c.25      <sup>62</sup>C.12  
q.1 c.22; cf. SL C.14 q.6 c. 1 v. *sustinet cruciatus, diuersitas personarum*      <sup>63</sup>D.54 c.9      <sup>64</sup>C.12  
q.2 c.13      <sup>65</sup>C.17 q.4 c.41      <sup>66</sup>Cf. SL C.14 q.6 c.2 v. *Comperimus usque non debet ultra restituiri*  
<sup>67</sup>Inst. 2.6.5; cf. SL C.14 q.6 c.4 v. *set mens*

## &lt;CAVSA XV&gt;

*Quidam clericus*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem usque uel non imitandum*, idest fugiendum. Et uigilanter dixit 'non imitandum', ut comprehendantur omnia ad que non assequenda animus moueri potest, idest non faciendum, non dicendum. Vsque *uolens a nolente discernitur*, idest non a uolente. Omnis enim qui talem motum animi habet dicitur *uolens*, siue agere aliquid, siue uitare uelit. Vel quod melius est, idest ut appareat qua uoluntate quis dicitur *uolens* et qua quis nolens appellatur. Sicut enim sola uoluntate quis dicitur *uolens*, ita sola noluntate quis dicitur *nolens*. Sed ea uoluntate que est ad aliquid faciendum dicitur *uolens*, ea uero que est ad aliquid uitandum dicitur quis *nolens*. Vnde est quod lapis non potest dici aliquid uelle cum uoluntatem non possit habere. Eius est enim nolle cuius est et uelle. Nam nolle est uelle non agere<sup>1</sup>. Vsque *peccatum illud cogitandum est*, et in hac diffinitione describi. Vsque *non quod etiam pena peccati*, idest dumtaxat quod ex libero mentis arbitrio procedit, non etiam quod ex ignorantia uel infirmitate, que quidem sunt pene peccati,

2 *Quidam om. P clericus*] usque add. Lr A ]Duo sunt que merita clericorum obumbrare solent, scilicet intemperantia secularis rei et contaminatio sui. De uitanda igitur intemperantia rerum in superiori Causa perdocuit cum lucra turpia sectari, res alienas detinere ex sanctorum patrum canonibus interdixit. Nunc autem de eo agere ingreditur qui lapsus est in crimine fornicationis ubi dicit qualiter talis iudicandus sit, ubi etiam de furiosis tractans distinguit genera infirmitatum et quomodo que mente alienata fuerint non imputantur. Vel de quibusdam aliis interponit, etc. add. Ba (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 345)

## &lt;Q. I&gt;

2 autem] ea add. A idest fugiendum om. Lr Lp 3 assequenda] ad sequentia Lp ] asserenda Ba 4 non<sup>1</sup>] ut Ba dicendum] non disponendum add. Ba A La R P 5 discernitur] discernatur A ]discerneretur F 6 siue<sup>1</sup>] seu A uelit] aliquid add. R 7 est] ut *uolens a n.(olente) d.(iscernatur)* add. A P uoluntate] uolente A quis om. Ba La R P et - 9 *nolens om. R* 8 ita - *nolens om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 9 quis<sup>2</sup> om. R 10 quis] aliquis A 11 potest dici] dicitur Lp uelle] nolle Ba A La R P 12 est<sup>1</sup> om. Lr et om. Lp 13 et] quasi A La R P describi] prescribi Lr Lp non quod] numquam Lr Lp 14 etiam] in Ba idest] id add. Ba A La 15 non etiam quod om. Lr Lp Ba ] non ita quod R quod] procedit add. A La uel] ex add. Ba La R P

<sup>1</sup>Cf. SL C.15 q. 1 pr. v. *non imitandum, uolens a nolente discernatur*

sicut dicitur: 'dies est sol lucens super terram quia ex eo esse habet'<sup>2</sup>. In quibusdam tamen auctoribus inuenitur quod hic diffinitur peccatum primi hominis quod de illo singulari peccato ridiculosum esse exaudiri. Diffinitur ergo peccatum primi hominis, idest peccatum generis cuius fuit peccatum Ade, scilicet quod libera uoluntate, non extrinseca coactione uel carnis infirmitate fit. Nullum autem peccatum proprie pena est quia auctoritas dicit omnis pena bona est et a Deo est nec obstat quod dicitur inter primam hominis apostasiam et ultimam damnationem ignis eterni, media que sunt peccata et pene peccati sunt, idest occasionem sequentia ex precedenti peccato, sic ergo peccatum primum fuit pena, non pretium peccati, sed causa et occasio sequentium.

- 20 1. *Merito queritur usque mortem minetur.* Hinc collige coactionem non semper excusare, ut C.xxii. q.iii. Inter cetera<sup>3</sup>, de con. d.iii. Eos quos<sup>4</sup>, d.xxi. Nunc autem<sup>5</sup>; C.xv. q.vi. Si sacerdotibus<sup>6</sup>, C.xv. q.vi. Auctoritatem<sup>7</sup>, C.xxxiv. q.v. Notificasti<sup>8</sup>, C.xxi. q.ii. Lotharius<sup>9</sup>, C.ii. q.i. Imprimis<sup>10</sup>, C.xi. q.i. Iniustum<sup>11</sup>, d.l. Presbiter qui<sup>12</sup>.
- 25 2. Vsque qui facere non possunt, idest non incident in canonem in quem incident iniuriam facientes quia eos excipit a cohortione censure, ut infra de con. d.iii. Eos quos<sup>13</sup> et in Extra. c. Sicut dignum est<sup>14</sup>.
- 30 3. (p.c.) Vsque numquid enim de bobus<sup>15</sup> etc., cura uero exigende rationis factorum. Est tamen ei cura regiminis et sustentationis. Omnia enim

---

16 sol - terram] sol lu Lp 17 auctoribus] auctoritatibus Ba A La 18 de om. Lr  
 Lp illo] illos Lp esse] est Ba A La R P 19 generis] eiusdem *praem.* Ba A La R P  
 20 coactione] mutata add. Lr Lp 21-22 auctoritas dicit *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> 22 nec obstat]  
 non obstante Ba A La R P 24 sunt] et add. Ba A La R P peccata] pena Ba ] et *praem.*  
 A sunt *om.* Ba sequentia] habentia Ba A La P ] inobedientie R precedenti ]  
 ergo add. R 25 peccatum] peccato Ba P pena] pena add. Lr pretium] preteriti  
 Lr Lp 26 causa et] communis Lp R et] uel Lr 28 ut] arg. *praem.* Ba ] add. A  
 d.iii] d.iii. Lr Lp 29 C.xv<sup>1</sup>] contra *praem.* A R P sacerdotibus] contra add. Lp<sup>pc</sup> Ba  
 vi<sup>2</sup>] ix Ba 30 xxxiv. ] xxxiv. Lp Ba A La xxi] xxxi Lr Lp 31 Presbiter qui]  
 Presbiteros qui immola(uerunt) Ba ] contra add. Lp 32 Vsque *om.* Lr Lp idest] qui  
 add. A La 33 censure] censure A 35 bobus] rebus R etc.] *cura est Deo* Ba A La R P  
 uero] scilicet Ba A La R P exigende] non exigente Lp ] non *praem.* Ba<sup>pc</sup> 36 ei] ea Ba  
 Omnia] Cura Lr ] Cur Lp enim *om.* Lr

---

<sup>2</sup>Cf. Honorius Augustodunensis, *De solis affectibus*, Cap. XVI.-*De die et nocte*, PL 172, 106

<sup>3</sup>C.22 q.4 c.22 <sup>4</sup>De cons. D.4 c.118 <sup>5</sup>D.21 c.7; cf. SL C.15 q. 1 c.1 v. *Merito* <sup>6</sup>C.15 q.6

c.1 <sup>7</sup>C.9 q.6 c.2 <sup>8</sup>C.33 q.5 c.2 <sup>9</sup>C.21 q.2 c.4 <sup>10</sup>C.2 q.1 c.7 <sup>11</sup>C.11 q.3 c.89

<sup>12</sup>D.50 c.32 <sup>13</sup>De cons. D.4 c.118 <sup>14</sup>Comp. 5.10.7 (= X 5.12.6), JL 12180 <sup>15</sup>Cf. 1 Cor 9,8

gubernat, regit et protegit, oues et boues insuper et pecora campi<sup>16</sup>.

4. *Mulier que accesserit*<sup>17</sup>. Ad hoc ut ei se supponat. *Ad omne pecus*, idest ad aliquod de omnibus. Vsque *rei enim sunt*, non ambo sed mulier et pecus. Rei sunt reatu culpe. Vsque *tali flagitio*. Et nota quod hic flagitium commissum esse dicitur non quod ibi esset flagitium, sed quod esse solet. Simile C.xxxiiii. q.i. In lectum<sup>18</sup>, C.xxxv. q.iii. § Sed idem<sup>19</sup>, C.xxii. q.iii. Iurauit<sup>20</sup>, C.i. q.v. c.ulc.<sup>21</sup>, d.lvi. Quia simpliciter<sup>22</sup>, de con. d.ii. Et dixit<sup>23</sup>, contra. Solutio. Hic facti enormitas suadet delectionem actorum ne reliqui exempli pernicie corrumpantur, ibi enim facta transgressio et transgressionis pena propalatur ut transgressionis ultio fieret ceteris interdictio delinquendi.

5. *Illa cauenda usque si per furorem*, subaudi ad quem sua culpa eum non perduxit ut infra e. q. § Sed hoc<sup>24</sup>. Vsque *mala dixerat*. Et nota quod malum duobus modis dicitur, pro culpa et pena ut ibi: non est malum in ciuitate quod non faciat Dominus, idest non est pena cuius Deus non sit auctor: 'ego Dominus creans bonum et malum'<sup>25</sup>; unde egritudinem, famem et huiusmodi non debemus credere esse mala, idest peccata, sed penalitates ut de con. d.v. Ad eius<sup>26</sup>, in fine c.

8. *Si concupiscentia uel pro idest inobedientia*. Concupiscentia autem inobedientia dicitur quia propter inobedientiam primi hominis est nobis innata. Vsque *si absque culpa*. Subaudi omni et hoc cum pollutio ex infirmitate procedit. Si uero ex crapula, uenialis est culpa. Si uero ex turpi precedenti

37 boues] ut add. Lp pecora campi] p.c. Lr Lp 38 *accesserit ad omne pecus*  
**Ba** ei se om. Lr Lp 39 de omnibus] omnium R sed - 40 sunt om. R 40 Rei]  
 Rea **Ba**Pc] enim add. Lp sunt] non add. **Ba** culpe] sed tantum mulier. Et (Et add. **Ba**)  
 communiter tamen sunt (rei om. **Ba**) reatu pene add. **Ba A La R P** 42 Simile] arg. add. A  
 jest infra add. R C.xxii - 43 Iurauit om. Lp iii. ] ivi. A 43 C.i] C. xvii Lp de -  
 44 contra om. A 44 delectionem] de electione Lp P 45 enim om. **Ba**] uero A La R P  
 et om. **Ba** La R P 47 subaudi om. **Ba** 48 perduxit] predixit Lr ] deduxit **Ba** La R P  
 mala] malum A dixerat] dixerit A F 49 dicitur] in diuina pagina solet accipi, scilicet  
**Ba A La R P** et] pro add. A in - 50 pena om. Lp (omoio.) 50 auctor] et alibi  
 add. **Ba A La P** 51 ego] sum add. **Ba** Dominus] Deus **Ba A La P** 52 esse om.  
 A ut] supra add. A ut - 53 in fine c. om. **Ba** 53 de con. om. A 54 *Si*] *Sicut*  
**R** uel pro om. R inobedientia - autem om. R 55 dicitur] appellatur **Ba A La R P**  
 56 hoc cum] hic P hoc - pollutio] hec est culpa que **Ba** 57 crapula] culpa Lr Lp<sup>ac</sup>  
 est] ibi add. **Ba A La P**] inde add. R

<sup>16</sup>Cf. Ps. 9,8

<sup>17</sup>Cf. Lv 20,16

<sup>18</sup>C.34 q.1 c.6

<sup>19</sup>C.35 q.2,3 c.20 §1

<sup>20</sup>C.22 q.4 c.4

<sup>21</sup>C.1 q.5 c.3

<sup>22</sup>D.56 c.14

<sup>23</sup>De cons. D.2 c.26; cf. SL C.15 q. 1 c.4

<sup>24</sup>C.15 q.1 p.c.12

<sup>25</sup>Cf. Is.45,7

<sup>26</sup>De cons. D.5 c.4

cogitatione, est culpa mortalís, ut supra d.vi. Testamentum<sup>27</sup>.

9. *Inebriauerint usque non tantum quantum ille incestus* etc. quasi punitus  
 60 fuit pro incestu Loth<sup>28</sup>, non tamen tantum quantum si sane mentis esset  
 cum hoc fecisset. Sed hec expositio stare non potest, nam si ideo minus pro  
 incestu puniretur quia ebrius hoc commisit, ergo malitia patrocinaretur reo,  
 quod est inconueniens, ut in Extra. c. Ad presentiam nostram<sup>29</sup>. Vel sic:  
 65 *non tantum quantum ille* etc., idest punitus Loth fuit, non tamen pro incestu  
 quem nescienter commisit ebrius, sed pro ebrietate per quam ad incestum  
 deuenit. Nam pena ipsius cause, scilicet ebrietatis, ex qua incestus prouenit,  
 est agrauata propterea quod incestus ex ea est consecutus, sicut nocturna  
 pollutio non imputatur polluto, nisi cum ex inhonesta causa prouenit ad hoc,  
 ut supra d.vi. Testamentum<sup>30</sup>. Et secundum hoc non peccauit committendo  
 70 incestum quia nullum est peccatum mortale nisi sit uoluntarium.

13. *Si quis non iratus*. Si enim ira motus hoc faceret, esset ei imputandum,  
 ut supra d. l. Studeat<sup>31</sup> et in Extra. c. Sicut dignum<sup>32</sup>. Quid autem si dum  
 ego cooperirem domum uel huiusmodi facerem et preter uoluntatem meam  
 75 lapis cecidit et hominem interfecit, numquid generabit in promotione michi  
 impedimentum? Et quidem credimus quod si rei licite dabam operam et  
 omnimodam diligentiam adhibui, quod michi non debeat imputari. Absit  
 enim, dicit Augustinus, ut ea que propter bonum et licitum facimus, si  
 aliquod malum preter nostram uoluntatem eueniat quod nobis debeat  
 80 imputari, ut infra C.xxiii. q.v. De occidendis<sup>33</sup>. Si uero rei illicite dabam  
 operam et diligentiam debitam non adhibui, est quod michi debeat imputari,  
 ut supra d.l. Quantum dixit, Sepe contingit, Si duo<sup>34</sup>. Vsque repellitur lege,

58 est] ibi add. **Ba A La P** 59 *Inebriauerint*] *Inebriauerunt* **A** tantum] tamen **F** ille  
 - 60 quantum om. **Lp** (*omoio.*) etc. om. **A** 60 fuit] fuerit **Lr** non om. **A** tamen  
 om. **Ba A R** 61 cum] si **Ba** 62 commisit] amisit **Lr** reo] ei **Ba A La R P**  
 64 tamen] tantum **A** 66 deuenit] uenitur **Lp** 67 propterea] per hoc **Lp**] propter  
 hoc **A** 69 Et om. **Ba** peccauit] peccant **Lp**] est peccatum **Ba** 72 Quid autem om.  
**Ba<sup>pc</sup>** si] autem add. **Ba<sup>pc</sup>** dum] tunc **R** 73 ego om. **Ba A R P** cooperirem]  
 operirem **Lr Lp** uel] aliquid add. **A** et om. **Ba<sup>pc</sup> La P** 74 generabit] generaliter **Lp**  
 75 si] de add. **Lr** licite] illicite **Lp** 77 dicit Augustinus om. **Ba** ut] quod **Lr Lp**  
 et] ac **A** 78 nostram om. **Lp** 79 illicite] licite **A** 80 debitam] indebitam **Lp**  
 est] ut *praem.* **Lr Lp**

<sup>27</sup>D.6 c.1; cf. SL C.15 q. 1 c.8 v. *absque culpa*

<sup>28</sup>Cf. Gn 19,30-38

<sup>29</sup>1 Comp. 2.20.3 (=X

2.28.3), JL 13865

<sup>30</sup>D.6 c.1; cf. SL C.15 q. 1 c. 9 v. *Inebriauerunt, set quantum ebrietas* (in fine)

2.28.3), JL 13865

<sup>31</sup>D.50 c.39; cf. SL C.15 q.1 c.13 v. *Si quis non iratus*

<sup>32</sup>1 Comp. 5.10.7 (=X 5.12.6), JL 12180

<sup>33</sup>C.23 q.5 c.8

<sup>34</sup>D.50 c.48, 50, 51

canonum a consecratione. Non enim de cetero poterant inter sacras uirgines consecrari que etiam feritate barbarica uirginitatis lilium amiserunt, ut infra C.xxxii. q.v. Ille autem<sup>35</sup>. Vsque *in gratia autem quasi uirgo accipitur*. Et nota quod istud 'quasi' non est dubitatiuum uel similitudinarium, sed potius est ueritatis expressiuum, ut illud: 'quasi unigeniti a Patre'<sup>36</sup>. Vnde secundum 85 istorum sententiam uirgines uiolenter oppresse habebunt coronam auream et sequuntur agnum quocumque ierit<sup>37</sup>. Virgines enim sunt apud Deum ut hic dicitur. Nam cum uirginitas mentis uirtus sit, a uiolento stupratore 90 auferri non potest. Corpori enim uis infertur, non animo. Vnde et Lucia fertur dixisse Pascasio: 'si me inuitam feceris uiolari, castitas duplicabitur michi ad coronam', ut infra C.xxxii. q.v. § i.<sup>38</sup>

## &lt;Q. III&gt;

§ *Tertio queritur.*

5. *Neminis preterquam de crimine maiestatis.* In hoc enim crimen propter enormitatem facinoris hec et alia sunt concessa specialia. Admittitur enim 5 socius inita factionis, ut supra C.vi. q.i. § Verum<sup>39</sup>. Idem uidetur in crimen simonie esse dicendum, ut supra d.lxxviii. Si quis pecunia<sup>40</sup>. Quos enim par facinus coinquinat et equat utrosque similis pena comitatur, ut supra e. q. Sane<sup>41</sup>.

## &lt;Q. IIII&gt;

§ *Quod uero die dominico.*

82 poterant] poterunt A      83 etiam feritate] in oppressione R      feritate] oppresse  
*add. Ba*<sup>pc</sup>      84 Ille autem *om. Lr Lp*      *accipitur*] *recipitur* A      86 secundum *om.*  
*Lr Lp*      87 habebunt] habebant *Ba*      coronam] coronulam *La P*      88 sequuntur]  
*sequentur* A      ierit] ieret *R P*      89 uirginitas] illa *add. P*      92 § i. *om. Lr Lp*

<Q. III>

4 sunt *om. R*      enim] hic *add. A La R P*      6 simonie] simoniace prauitatis *Ba*  
*A La R P*      lxxviii.] lxxviii. *A*      7 et *om. Lp*      supra] infra *Lr Lp*

<Q. IIII>

2 *uero*] *nec Lr*

<sup>35</sup>C.32 q.5 c.14

<sup>36</sup>Io 1,14

<sup>37</sup>Ap 14,4

<sup>38</sup>C.32 q.5 a.c.1

<sup>39</sup>C.6 q.1 p.c.21

<sup>40</sup>D.79 c.9

<sup>41</sup>C.15 q.3 c.4

2. *Placita secularia.* Ecclesiastica ergo negotia in feriis tractare non uidetur esse illicitum nec sanctorum canonum constitutionibus inimicum. Sed 5 secularia negotia dicuntur et hominum et rerum secularium que ecclesiastica esse possunt, ut de prediis et iumentis ecclesie et huiusmodi. Quibus tamen omnibus in festiuitatibus est supersedendum. Et forte hoc potuit causam dedisse edicto quia in huiusmodi negotiis solent hinc inde iuramenta prestari. Vnde Apostolus ad Hebreos in epistula dicit: 'finis omnium litium 10 est iuratio'<sup>42</sup> quam in festis prestari, nisi in casibus, lege canonum inhibetur, ut infra C.xxii. q.v. Decreuit<sup>43</sup>, nisi per contrariam consuetudinem dicatur hiis c. esse derogatum.

### <Q. V>

#### § Purgationem uero etc.

1. *De criminе usque quales sacri canones sanciuntur,* scilicet qui eiusdem ordinis sunt uel esse possunt, ut supra C.ii. q.vii. Testes absque<sup>44</sup> et 5 c. Sacerdotes Domini<sup>45</sup>. Vsque accito certo numero, trium scilicet; nam criminalis causa diaconi non potest a paucioribus uentilari, ut infra C.e. q.vii. Felix<sup>46</sup>.

2. *Presbiter.* Casus huius c. talis esse uidetur: presbiter quidam occulte confessus fuerat crimen occultum episcopo, propter quod episcopus 10 trahebat eum ad causam et uolebat quod confiteretur in iudicio quod ei fuerat occulte confessus. Sacerdos autem infitiabatur et innocentiam suam uolebat sacramento purgare et ob hoc consuluit summum pontificem qui dicit episcopum non posse condempnare presbiterum nisi confessum in iudicio uel sponte conuictum. Vsque publice. Hoc ideo dicit quia occulte ei

4 illicitum] licitum Lr Lp R      5 et] secularium add. A La R      et hominum  
om. Ba P      hominum] bonorum R      que] et add. A      7 omnibus  
om. P      8 edicto] /// Lr      9 Apostolus om. R      10 iuratio]  
iuramentum Ba A La P      in om. Lp      festis] feriis Lp A La P

<Q. V>

3 quales] equales Lr Lp      4 sunt] sint A      uel om. Lp      5 Vsque om. R      accito]  
cuncto add. Ba La ] tecum add. A R P      numero] episcoporum add. Ba La R P      9 occultum  
om. R      10 trahebat] traxit A      quod<sup>1</sup>] ut Ba A La P      13 confessum] conuictum A  
14 confessum A      ei om. A

<sup>42</sup>Hb 6,16

<sup>43</sup>C.22 q.5 c.17

<sup>44</sup>C.2 q.7 c.39

<sup>45</sup>C.2 q.7 c.51

<sup>46</sup>C.15 q.7 c.4

15 fuerat confessus. Sed opponitur: presbiter iste qui episcopo crimen occulte fuerat confessus, aut ut Deo aut ut socio ei confessus est. Si ut Deo, ergo deponi debuit episcopus cum eum detexit, ut infra de pen. d.vi. Sacerdos ante omnia<sup>47</sup>; si autem ut socio, ergo proditor fuit criminis, non correptor ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>48</sup>. Ad hoc dici potest quod licet episcopo ut Deo crimen confessus fuerit sacerdos, non tamen deponi debuit episcopus cum hoc summo pontifici indicauit. Factum enim retulit, non personam confitentis expressit uel persona tacita eum consuluit qualiter in hoc ambiguo debet procedere, quod sepe et sepe contingit. Vsque *non potest per aliquam penitentiam* etc. Hic opponitur: si occultum erit crimen huius presbiteri, sicut positum est et series littere uelle uidetur, ergo poterit retento ordine de crimine penitere, ut supra d.l. De hiis<sup>49</sup>. Sed hoc intelligitur de illis criminibus de quibus non potest quis penitere retento ordine, ut de crimine simonie, ut supra C.i. q.i. Quisquis<sup>50</sup>, Si quis neque sanctis<sup>51</sup> et C.e. q.vii. Requiritis<sup>52</sup>. Vel dicas quod de iure communi et stricto de occulto etiam crimine non potest quis penitere nisi abrenuntiet, ut hic. De misericordia uero aliter conceditur, ut supra d. l. De hiis<sup>53</sup>. Vsque *legitime*, scilicet ut iudici, licet esset ei notum crimen ut Deo, in Extra. c. Si sacerdos<sup>54</sup>. Item hic queritur de episcopo qui solus nouit crimen presbiteri et sinistra fama crebrescit, quid sit ei potius faciendum, cum sacerdotem ad purgationem non audeat cogere quem scit falsum iuraturum. Tunc enim uinceret homicidam ut C.xxii. q.v. Ille qui<sup>55</sup>. Item si suspectus remanet et non cogitur se purgare, plebs deuota scandalizabitur, ut supra C.ii. q.iii. Si mala<sup>56</sup> et facilitas uenie incentiu

15 Sed - 16 confessus *om.* Lr Lp (*omoio.*) iste *om.* R episcopo crimen *om.* Ba occulte *om.* R 16 fuerat] est Ba R P ei *praem.* La aut] uel Ba La P ut<sup>2</sup> *om.* R Si ut] Sicut Lr 17 ergo] igitur Ba cum] qui Ba 20 fuerit] esset Ba A La R P tamen] enim P 21 enim] rei *add.* Ba ] ei *add.* A R P 22 qualiter] eum *add.* Lp in] cum Lr 23 debet] deberet A et sepe *om.* Ba R 24 etc.] Item *add.* A erit] erat A huius *om.* Lp 25 poterit] poterat A retento - 27 retento *om.* Lr (*omoio.*) 26 ut supra - 27 ordine ut *om.* Lp (*omoio.*) 27 ut] Vsque Lr 28 q. i - C.e. *om.* Lr Lp Quisquis *om.* A Si quis *om.* La 29 Vel - 31 hiis *om.* R 32 Deo] ut *add.* A in Extra. c. Si sacerdos *om.* Ba R P Item *om.* A 33 crebrescit] crebescit A 34 cum] cui Lr 35 falsum] casu Lr Lp<sup>ac</sup> uinceret] esse *add.* Lr Lp homicidam] homicida Lr Lp ut] infra *add.* A 36 et non] nec A 37 q.iii] q. v. P Si - 38 q. iii. *om.* R (*omoio.*) uenie] uel *add.* Lr L<sup>ac</sup> incentiu] centiu] centiu] Lr

<sup>47</sup>De poen. D.6 c.2

<sup>48</sup>C.2 q.1 c.19

<sup>49</sup>D.50 c.36

<sup>50</sup>C.1 q.1 c.5

<sup>51</sup>C.1 q.1 c.115

<sup>52</sup>C.15 q.7 c.5

<sup>53</sup>D.50 c.36

<sup>54</sup>1 Comp. 1.23.6 (=X 1.31.2), JL 14030

<sup>55</sup>C.22 q.5 c.5

<sup>56</sup>C.2 q.5 c.18

ei tribuetur delinquendi, ut infra C.xxiii. q.iii. Est iniusta<sup>57</sup>. Ad hoc dicunt quidam quod non debet eum episcopus ad purgationem cogere, sed potius 40 admonendus populus ne talia de presbitero credat dicetque eis: 'absit ut aliquid sinistrum suspicemur de hiis qui corpus Christi sacro conficiunt ore', ut supra C.xi. q.iii. Absit<sup>58</sup> et 'quis sanctum dubitet quem apex tante dignitatis attollit', ut supra d.xl. c.i.<sup>59</sup> Alii dicunt quod debet eum per baptismum, per fidem resurrectionis, adiurare ut sicut se habet rei ueritas manifestet, ut C.xxxv. q.iii. Si duo uiri<sup>60</sup>.

### <Q. VI>

#### § Quod uero.

1. *Si a sacerdotibus usque quoquo modo per metum.* Hinc uidetur posse colligi quod non est imputandum alicui quod quolibet genere metus fit, ut C.i. 5 q.vi. c.i.<sup>61</sup> Quod tamen legibus uidetur esse contrarium, que distinguunt inter metum qui in constantem et metum qui in meticulosum potuit cadere, ut Cod. lib.ii. de transactionibus, Interpositas<sup>62</sup>. Sed ut ueridice leges et ueri fuerint canones, sic distingue, ut non dicas quoquo modo per metum, quasi siue per talem et talem metum sed sic, quoquo modo coactionis, 10 scilicet per metum et fraudem aut per uim. Metum uero non iactationibus tantum uel contestatione sed atrocitate facti probari conuenit, ut Cod. lib.ii., de hiis que ui metusue causa gesta sunt, l. Metum<sup>63</sup>. Hiis modis enim coactio inferri solet. Et habes hinc quod ea que per coactionem fiunt nulli

38 ei *om. A* tribuetur] tribuet **Ba**] tribuit **A**] tribueret **La P** infra] supra **Lr**  
**Lp Ba** 39 eum *om. Ba* 40 admonendus] est *add. Ba A La P* 41 Christi]  
*Domini Ba A La R P* 42 ore] ordine **Ba<sup>ac</sup>** et] Vsque **Lr Lp** quem] qui  
**Lr** apex] apicem **Lr** 43 debet] debent **Ba** eum *om. Ba* 44 resurrectionis]  
future *add. A La* ut] infra *add. A* 45 iii.] vi. **Lr Lp** uiri *om. Lp*

#### <Q. VI>

4 est *om. Lr Lp* ut] supra *add. A* 5 que] qui **A** 6 qui<sup>2</sup>] quod **Lr Lp** 8 fuerint]  
sint **Ba A La R P** ut - 9 talem metum *om. Lr Lp* quoquo] quodam **Lr Lp** 10 et]  
aut **Ba A P** et - uero *om. R* uero] enim **Ba**] autem **A La P** non *om. Lr*  
**Lp Ba<sup>ac</sup>**] in **R** in *add. Ba* iactationibus] transactionibus **P** 11 tantum *om. Ba*  
12 causa gesta] congesta **Lp** 1.] alie **Lr Lp** Hiis modis enim] habens motionis **Lr Lp**  
13 coactio] accusatio **Lr Lp** inferri] fieri **Ba** fiunt] fuerit **R**

<sup>57</sup>C.23 q.4 c.33      <sup>58</sup>C.11 q.3 c.14      <sup>59</sup>D.40 c.1      <sup>60</sup>C.35 q.3 c.4; cf. SL C.15 q.5 c.2 v.  
*comprobante* (quasi in fine)      <sup>61</sup>C.1 q.6 c.1      <sup>62</sup>Cod. 2.4.13      <sup>63</sup>Cod. 2.19.9

15 faciunt preiudicium, C.ii. q.i. Imprimis<sup>64</sup>, C.xi. q.iii. Iniustum<sup>65</sup>, C.xxxi. q.ii. Lotharius<sup>66</sup>, C.xxxiii. q.v. Notificasti<sup>67</sup>, C.xi. q.i. Christianus semper<sup>68</sup>, d.l. Presbiteri<sup>69</sup>; C.xv. q.i. Merito queritur<sup>70</sup>, de con. d.iii. Eos quos<sup>71</sup>, C.xxii. q.iii. Inter cetera<sup>72</sup>, C.i. q.i. Constat multos<sup>73</sup>, C.xxxii. q.v. Ille autem famule<sup>74</sup>, d.xxi. Nunc<sup>75</sup>.

2. *Auctoritatem usque absoluimus.* Multipliciter potest hic lector moueri qui non uult littere superficiem tangere sed medullam et subtili inquisitione inquirere, non sicco uestigio pertransire. Et primo sic opponitur: iuramentum istorum aut fuit licitum aut illicitum. Si illicitum, eis non erat necessarium absolutionis remedium cum ipso iure non tenetur, ut C.xxii. q.iii., per omnia capitula<sup>76</sup>. Si autem fuit licitum, ergo erat adimplendum, licet coacti hoc iuramentum prestitissent, ut infra C.xxii. q.iii. Inter cetera<sup>77</sup> et in Extra. c. Sicut Romana<sup>78</sup>. Nec eos posset ab obseruantia iuramenti apostolicus absoluere, cum de iure naturali uideatur pendere iuramentum, sicut nec uotum frangere in quo dispensatio non potest admitti, ut infra C.xxv. q.i. Sunt qui<sup>79</sup>. Et quidem licet difficilis inueniatur obiectio, dupliciter tamen possumus mota placare. Possumus enim dicere quod iuramentum illud fuit illicitum et ipso iure non tenuit, quod ex eo colligitur quod hic subditur 'solue colligationes impietatis'<sup>80</sup>, quia forte pro rebus ecclesie dandis est prestitum. Vnde in fine c. dicitur *quecumque res ecclesiastice* etc. Vnde sic expone quod huic sententie obuiare uidetur: *absoluimus*, id est absolutos uos ostendimus esse. Et hec expositio confirmatur per illud c. quod est infra, C.xxiiii. q.i. Audiuimus<sup>81</sup>. Vel si uis dicere quod iuramentum

14 preiudicium] ut arg. add. A 15 Christianus] Christianis A 16 Presbiteri] qui add.  
**Ba A La R P** C.xv.] contra *praem.* **Ba A La R P** 18 famule *om.* **Lp** Nunc] autem  
*add.* **Ba A La R P**] contra *add.* **Lp** 20 uult *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** et *om.* **Lr Lp** inquisitione]  
*dicta add.* **Ba A La P** 21 inquirere] perquirere **Ba A La R P** non] nec A non sicco]  
*sito* **Lr Lp** 23 remedium *om.* **Lr Lp R**] de quo hic dicitur *add.* **Ba A La P** tenetur]  
tenetur **Ba**] teneret **A La** ut] *infra add.* A ut C.xxii. - 25 prestitissent *om.* **Lr Lp**  
(*omoio.*) 26 eos] tamen **Lp**] tunc *add.* **Ba A La R P** ab *om.* **Lr Lp** 27 apostolicus]  
amplius **Lr Lp** iuramentum] sacramentum **P** 28 non] nec A 29 Et quidem] et  
*quo uidere* **Ba<sup>ac</sup>** *om.* **Ba<sup>pc</sup>** quidem] quid **Lr** inueniatur] uideatur **Ba A R P** 31 et  
*om.* **Lr Lp** 32 solue] dissolute **Ba A La R P** 33 dandis] dampnum **Lr Lp** 35 uos]  
nos **Lr Lp**

<sup>64</sup>C.2 q.1 c.7      <sup>65</sup>C.11 q.3 c.89      <sup>66</sup>C.31 q.2 c.4      <sup>67</sup>C.33 q.5 c.2      <sup>68</sup>C.11 q.1 c.12

<sup>69</sup>D.50 c.32      <sup>70</sup>C.15 q.1 c.1      <sup>71</sup>De cons. D.4 c.118      <sup>72</sup>C.22 q.4 c.22      <sup>73</sup>C.1 q.1 c.111

<sup>74</sup>C.33 q.5 c.14      <sup>75</sup>D.21 c.7      <sup>76</sup>C.22 q.4      <sup>77</sup>C.22 q.4 c.22      <sup>78</sup>1 Comp. 2.17.4 (=X  
2.24.8, Si uero), JL 12293      <sup>79</sup>C.25 q.1 c.6      <sup>80</sup>Is 58,6      <sup>81</sup>C.24 q.1 c.4

fuerit licitum, dices quod specialiter illos ab obseruantia huius sacramenti absoluuit. Quod ex eo colligitur quod hic continetur 'te' et 'qui tunc temporis', quasi non alios absoluimus. Vnde cum personale beneficium personam non transgreditur, ut in Inst. lib.i. tit. de iure naturali, gentium et ciuili, § Senatus<sup>82</sup>; ergo si quis licet coactus licitum iurauerit, tenetur adimplere, ut infra C.xxii. q.iii. Inter cetera<sup>83</sup>, nisi specialiter a summo pontifice remittatur, ut in Extra. c. Sicut Romana<sup>84</sup>. Vtrum autem a licto uoto uel iuramento apostolicus possit quemquam absoluere temerarium uidetur decidere uel esse, quoniam istorum obseruantia de fonte iuris naturalis originem trahit ubi dicitur 'uouete et reddite et redde Domino iuramenta tua'<sup>85</sup>. Vnde apostolicus uidetur uelle quod hic possit, ut in Extra. c. Sicut Romana<sup>86</sup>.

3. *Alius item usque depositus*, idest deponentibus ipsum regem consensit uel subditos ab eius fidelitate absoluuit, quod per consequentiam fuit eum deponere<sup>87</sup>. Vnde hinc uolunt quidam colligere quod imperator potestatem gladii ab apostolico recipiat. Non enim uidetur posse auferre ei gladium si non dedisset, ut C.xxxii. q.v. Preceptum<sup>88</sup>, C.i. q.iii. Quoniam presulatus<sup>89</sup>, d.xxii. Omnes siue<sup>90</sup>. Quidam tamen hoc non asserunt sed potius infirmant dicentes ante fuisse principes qui habebant potestatem gladii a Domino Deo a quo est omnis potestas quam apostolici Romane ecclesie possiderent<sup>91</sup>. Duo enim sunt diuisi gladii per quos due diuise potestates figurantur, quarum nulla ex altera procedit. A populo ergo Romano principi potestas imperii tribuitur, sed in unctione ab apostolico confirmatur.

37 licitum ] illicitum Lp      illos ] istos Ba A La R P      ab om. Lr Lp      38 te et ] tenet  
 Lr Lp      qui ] quod Lr      39 alios om. Lr Lp      personale ] sit add. Ba<sup>pc</sup>      41 ergo -  
 43 Romana om. P      licet om. Ba      tenetur ] non *praem.* Lr Lp      42 cetera - a om. R  
 specialiter ] ei add. Ba ] eis add. A      43 remittatur ] remittantur Lr Lp      ut ] infra add. A  
 autem om. P      45 decidere uel esse ] esse decidere Ba A La R P      46 ubi ] in quo Ba A R  
 et reddite om. A      reddite ] Domino Deo uestro add. P      et redde om. Ba A      47 tua  
 om. Ba      Vnde ] Tamen Ba A La P ] Tunc R      49 depositus ] deponit Lr Lp      50 eum  
 om. Lr Lp      52 gladii ] clavis Lr      recipiat ] percipiat A R P      si ] ei add. Ba A La R P  
 53 ut ] arg. add. A      54 hoc om. Ba non om. P      infirmant ] insinuant Lp ] inficiantur Ba  
 A La R P      56 quam ] antequam P      57 quos ] quod Lr Lp      58 procedit ] pendet Ba  
 A La R P      A populo - 59 confirmatur om. La      potestas ] potestates Lr Lp      59 in  
 unctione ] promovit Lr Lp

<sup>82</sup>Inst. 1.2.5      <sup>83</sup>C.22 q.4 c.22      <sup>84</sup>1 Comp. 2.17.4 (=X 2.24.8, Si uero), JL 12293      <sup>85</sup>Ps 75,12

<sup>86</sup>1 Comp. 2.17.4 (=X 2.24.8, Si uero), JL 12293      <sup>87</sup>Cf. SL C.15 q.6 c.3 v. *depositus* (in fine)

<sup>88</sup>C.32 q.5 c.21      <sup>89</sup>C.1 q.4 c.5      <sup>90</sup>D.22 c.1      <sup>91</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 489-490

60 5. *Iuratos usque prohibeto.* Hic queritur a quibus fuerunt isti prohibiti ne excommunicatis obedirent aut a licitis uel illicitis. In illicitis non erat necessarium ut prohiberentur dominis excommunicatis obedire, cum nec etiam ipsis catholicis tenentur in hiis que contra Deum sunt obedire, ut supra C.xi. q.iii. Non semper<sup>92</sup>. Item in licitis non erant prohibendi excommunicatis dominis obedire, cum idem Gregorius seruentes et famulos permittat excommunicatis dominis obedire, supra C.xi. q.iii. Quoniam<sup>93</sup> et Ambrosius commendat milites qui Iuliano apostate et excommunicato in licitis obediebant, supra C.xi. q.iii. Julianus<sup>94</sup>. Et dicimus quod in hiis que contra Deum sunt, non tenebantur excommunicatis dominis obedire nec prohibuit 70 ut in talibus non obedirent. Prohibuit ergo in licitis etiam excommunicatis dominis obedirent. Et agitur hic de illis uasallis qui non sunt de familia domini, qui ratione familie tenentur dominis obedire, ut in predicto c. xi. Cause<sup>95</sup>. Hec autem consideratio causam dedit edicto ut excommunicati rubore uerecundie et humanitatis amputato solatio compellerentur ad rectitudinem festinare. Item queritur an excommunicatus possit conueniri ab aliquo et in iudicium trahi. Quod uidetur. Nam alias factus esset fauorabilis et multo priuilegio gauderet, quod esset inconueniens. Malitia enim non debet patrocinari alicui. Item queritur an excommunicatus quis creditoribus satisfacere compellatur et an excommunicatus matrimonium possit contrahere. Que quidem quoniam in canonibus non inuenimus expressa, nolumus decidere et precipitare sententiam ut exercitandi materia legentibus relinquatur. Cum uero dominus ab excommunicatione absoluitur et subditus de noxa incipit teneri. Re enim in pristinum statum restituta et pristina iura restituta esse iudicantur.

---

60 a quibus] an **Ba** 61 excommunicatis] dominis add. **Lp Ba A La R** aut - 63 obedire om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) 63 ipsis] eis **Ba A La P** om. **R** tenentur] tenerentur **A** 64 in licitis] illicitis **Lr Lp** erant] sunt **Ba** 65 et om. **Lr Lp** 66 supra] ut *praem.* **A** xi.] xii. **Lr Lp** 67–68 in licitis obediebant] illicitis obediunt **Lr**] illicite obedierunt **Lp** 68 supra] ut **A** 70 ergo] ne add. **Ba A La P**] ut add. **R** in licitis] illicitis **Lr Lp R** etiam om. **R** 72 familie] non add. **Ba** 73 autem] enim **Ba** excommunicati] excommunicatis **Lr Lp** 74 rubore] rigore **Lr Lp** 76 iudicium] causam **A** factus om. **Lr Lp** 77 Malitia] ff. de doli excep. (Dig. 44.4) // add. **R<sup>pc</sup>** (fol. 94rb in margines inistro) 78 quis] aliquis **A** 80 quidem] quidam **Lp** quoniam om. **Lp** 81 expressa] tamen scilicet C.iiii. q.i. c.i., inuenies de fine q.vii add. **Ba** 82 relinquatur] tamen scilicet (scilicet) in **A**; om. **P**) C.iiii. q.i. c.i., de his inuenies q.vii (q.vii. om. **A**) add. **A P** Cum - 84 iudicantur om. **La P** uero] non **Lr Lp** 83 subditus] subiectus **A** noxa] nouo **A** incipit] ei add. **A** 84 iudicantur] uidentur **A**

---

<sup>92</sup>C.11 q.3 c.92    <sup>93</sup>C.11 q.3 c.103    <sup>94</sup>C.11 q.3 c.94    <sup>95</sup>C.11 q.3 c.103; cf. SL C.15 q. 6 c. 5  
v. *Iuratos*

## &lt;Q. VII&gt;

§ *Absque sacerdotali*

1. *Sexta actione usque restitutum esse, quasi dicimus. Vsque deiciendum, idest degradandum. Suspendere autem clericos solus episcopus potest<sup>96</sup>, ut supra C.ii. q.v. Presbiter<sup>97</sup>. Vsque accusati fuerint, de hoc scilicet quod domini non impetrata licentia in ius uocauerunt, quo casu propter ingratitudinem reuocantur in seruitutem, ut C.xii. q.ii. Episcopus<sup>98</sup>.*
2. *Si quid ergo usque presentibus ecclesie tue senioribus. Hinc uolunt quidam colligere episcopum cum suis clericis posse deponere sacerdotem, quod uidetur esse indecens et sanctorum ammonitione constitutionibus contraire. Dicamus ergo quod per seniores suffraganei episcopi huius archiepiscopi intelliguntur, cum quibus poterat Panormitanus archiepiscopus sacerdotem deponere. Vel cum senioribus sue ecclesie potest sacerdotem iudicare episcopus in causa pecuniaria, non de crimine quod depositionem inducit.*
- 10 *Vel iudicare, idest suspendere, quod etiam sine episcopis facere potest episcopus.*
3. *Si quis usque a sex. Hic queritur, cum sine ceteris episcopis possit presbiterum ordinare, quare sine episcoporum presentia non potest eum deponere. Diuersitatis autem hec est ratio, quia in promotione non presumitur eum promouentem iniuste uelle degrauare quem promouet. Eos namque promouere consueuimus quos amamus. In depositione uero contraria presumptio locum habet et ideo ei quodammodo episcoporum societas adiungitur ne ipse possit iniuste deponere quem habet exosum. Vel ideo quia ordinatio clericorum in anno sepius celebratur, depositio*

## &lt;Q. VII&gt;

*2 sacerdotali] sinodali Ba<sup>pc</sup> R F 4 ut - 00 Cham (C.24 q.3 p.c. 11) om. La (fol.26vb ultima linea - fol. 28ra prima linea) 5 v.] iiiii. Lr Lp 7 ut] supra add. A Episcopus] qui add. Ba A R P 9 posse om. A 10 sanctorum] canonum add. Lp Ba A R P ammonitione om. Ba A R P] et add. Lp 13 ecclesie] sue add. Lr 14 de] in Ba A R P depositionem] impositionem Lr Lp inducit] inducat A 15 iudicare om. F 17 a sex] affec Lp possit] episcopus add. Ba A R P 19 hec est] potest esse huiusmodi Ba A R P 19-20 non presumitur eum promouentem] pro promouente Lr] per promouentem Lp 20 degrauare] grauare Ba A R P 22 ei om. Ba quodammodo om. Ba A R P episcoporum] coepiscoporum Lp<sup>pc</sup> Ba R*

<sup>96</sup>La deficit usque ad C.24 q.3 p.c..11 v. *derisorem*<sup>97</sup>C.2 q.5 c.13<sup>98</sup>C.12 q.2 c.34

25 uero rarissime. Vnde si oporteret episcopos clericorum promotionibus interesse, nasceretur sepe eorum ordini de uocatione huiusmodi difficultas aut pontificali dignitati dum consultum episcoporum sustineret innumerosa necessitas. Vel ideo quia maior in depositione quam in promotione debet sollempnitas adhiberi. Facilius est enim consecrare quam consecratum  
 30 deponere. Multa enim impediunt promouendos que non deiciunt iam promotos, ut supra C.vii. q.i. Quia frater<sup>99</sup> et d.xxxix. c.i.<sup>100</sup> et C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>101</sup> et facilius inuenitur quod a pluribus senioribus queritur, ut supra d.xxi. De quibus<sup>102</sup>.

5. *Si autem usque discutiant.* Hinc collige quod ubi aliquorum consensus requiritur, non sufficit eis presentibus negotium diffinire uel discutere, C.xii. q.ii. Sine exceptione<sup>103</sup>, d.lxiii. Obeuntibus<sup>104</sup>, d.l. Studeat sanctitas<sup>105</sup>.

### <Q. VIII>

#### § *De ultima.*

1. *Quid admiserit de corporali peccato,* idest fornicatione ubi corpus polluitur; nam cetera peccata tantum commaculant animam. Fornicatio uero etiam  
 5 corpus. Vnde Apostolus: 'omne peccatum extra corpus est'<sup>106</sup>, idest extra corporis pollutionem. Qui autem fornicatur in corpus suum peccat<sup>107</sup> quia et anima et corpus polluitur. Vsque eius studii. Hinc collige quod extrinseca etiam peccantis merita dispensationem circa eum fieri suadent,  
 d.l. Studeat<sup>108</sup>, C.i. q.i. Si qui a simoniacis<sup>109</sup>, C.ix. q.ii. Lugdunensis<sup>110</sup>,

26 de om. **A** 28 debet] esse add. **Ba** 29 sollempnitas] uel examinatio add. **Ba P**  
 31 Quia frater] Queritur **Lr Lp** ix.] xi. **A** 34 *Si*] *Sunt* **Lr Lp** discutiant om. **Lr Lp**  
 35 eis om. **Ba** presentibus negotium] presenti negotio **Lr Lp** uel] sed **Ba A R**  
**P** discutere] et tractare add. **Ba A R P** C.xii.] ut arg. *praem. A* 36 Obeuntibus]  
 Abeuntibus **Lr P**] di. lxiii. add. **Ba**] Sane add. **Ba P** sanctitas om. **Ba**] tua add. **A R P**

#### <Q. VIII>

2 *De ultima* om. **Ba** 3 *Quid*] *Qui F* de-peccato] corporale peccatum **A** fornicatione]  
 formationem **P** 4 cetera] add. per **Lr Lp** commaculant animam] commaculatur  
 anima **Lr Lp** 7 quia om. **R** polluit **R** studii] utilitatem add. **Ba A R P**  
 8 extrinseca] intrinseca **Ba** etiam] et **Lr Lp** fieri om. **Lp** suadent] ut arg. add. **A**  
 9 qui] quis **Lr Lp**

<sup>99</sup>C.7 q.1 c.18      <sup>100</sup>D.39 c.1      <sup>101</sup>C.35 q.9 c.5      <sup>102</sup>D.20 c.3      <sup>103</sup>C.12 q.2 c.52      <sup>104</sup>D.63  
 c.35      <sup>105</sup>D.50 c.39      <sup>106</sup>Cf. Mc 7,20-23      <sup>107</sup>1 Cor 6,18      <sup>108</sup>D.50 c.39      <sup>109</sup>C.1 q.1 c.108

<sup>110</sup>C.9 q.2 c.10

- 10 C.ii. q.i. In primis<sup>111</sup>. Vsque *et hic postea*. Per hoc uidetur quod de illo hic agitur qui ante ordinationem peccauit, qui tamen in sacerdotio tolerari non poterit, licet in minoribus ordinibus ualeat ministrare, si occulce fuerit crimen confessus. Quod tamen uidetur primo sequenti c.<sup>112</sup> contraire in quo dicitur quod, qui in sacerdotio constitutus crimen commisit, potest tolerari  
 15 in sacerdotio, si occulce peccauit, ut supra d.l. De hiis<sup>113</sup>, per quod apparent quod grauius peccat qui antequam quam qui post sacerdotium peccat, quia grauius punitur, cum nullus debeat dubitare sceleratus esse commissum quod est grauius uendicatum, ut infra C.xxiiii. q.i. Non afferamus<sup>114</sup>. Quod tamen uidetur canonibus contraire in quibus dicitur quod fortiter cadit  
 20 homo in peccatum propter duas causas, scilicet propter magnitudinem peccati et propter altitudinem dignitatis, ut supra d.xl. Homo christianus<sup>115</sup> et C.xxv. q.i. Nulli<sup>116</sup>. Ad hoc dici potest quod non plus peccat qui ante quam qui post sacerdotium peccat. Iste enim peccat quia crimen commisit et quia se indignum promoueri permisit. Ille uero et in perpetratione criminis et  
 25 contra dignitatem susceptam peccauit. Vnde cum eos par facinus coinquinat et equet utrosque similis pena debet constringere utrosque et equare. Nec ille uidetur acrius puniri cui non permittitur sacerdotio fungi cum in reliquis ordinibus maneat et nomen presbiteri portet, cum enim honor sine honore concedatur et sine grauamine emolumentum.
- 30 2. *Hii qui altario Dei deseruiunt*. Et nota quod de illis uidetur hic canon loqui qui post ordinationem delinquent. Vsque *quod si iterato*. Hinc collige quod iterata delicta grauius sunt punienda, ut in hiis uideri poterit, C.i. q.ult. Saluberrimum<sup>117</sup>, C.xxvii. q.i. Quod si<sup>118</sup>, C.xxv. q. ult. Cum multe<sup>119</sup>, C.xxxv. q.iii. Extraordinaria<sup>120</sup>.